O mare jertfă de sânge și de vieți omenești pentru apărarea județului Vâlcea a adus-o Regimentul 44 Infanterie, care, în perioada 14 august-30 decembrie 1916, a participat la luptele de la Căineni și din munții Coți și Măgura, până pe apa Topologului.<sup>1</sup> Cu toate acestea, Germania și Austro-Ungaria și-au încordat eforturile militare pentru zdrobirea Armatei Române, transferând pe frontul român centrul de greutate al războiului.

La 12/25 noiembrie 1916, trupele inamice ocupă orașul Râmnicu Vâlcea. În 14 județe ale Munteniei și Olteniei, implicit și în localitatea Horezu, în Dobrogea și în cele trei județe aflate în imediata apropiere a frontului, s-a instalat Administrația Militară Germană.

Deși ocupaseră două treimi din teritoriul României, Puterile Centrale nu și-au atins obiectivul urmărit. Statul român continua să existe și să se apere în dreptatea cauzei sale, pentru care intrase în război la 14/27 august 1916. Eroismul și vitejia soldaților români, înaltul lor patriotism au înscris în Primul Război Mondial nepieritoare pagini de glorie în cartea de aur a istoriei noastre<sup>31</sup>. Ei au luptat până la 29 octombrie/11 noiembrie 1918, când Germania a capitulat și a fost obligată să-și retragă armata din România. Prin lupta și sacrificiul ei, România, care se găsea în tabăra învingătorilor, oferea lumii exemplul unui stat mic, cu un popor viteaz, care, printr-o extraordinară încordare de forțe și un înalt spirit de sacrificiu, a putut să țină piept unora dintre cele mai mari puteri imperialiste: Germania și Austro-Ungaria.

Suferințele românilor din perioada războiului au fost răsplătite din plin odată cu înfăptuirea idealului unității naționale depline, la 1 Decembrie 1918. Să nu uităm faptul că la temelie statului național unitar român a stat anunțarea, de către regele Ferdinand I, a reformei agrare și a celei electorale, la 23 martie/5 aprilie 1917, iar la menținerea moralului armatei și la fortificarea conștiinței naționale s-au aflat cuvântările tipărite și difuzate pe front prin ziarul „Neamul Românesc” de către marele nostru istoric Nicolae Iorga, supranumit „apostolul neamului”.